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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1 vedrørende forslag til lov om 

ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig bestemmelse 

om psykisk vold) (L 139), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justits-

ministeren den 21. januar 2019. Spørgsmålet er stillet af Peter Skaarup (DF) 

på vegne af Retsudvalget.
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Spørgsmål nr. 1 fra Folketingets Retsudvalg vedrørende forslag til lov 

om ændring af straffeloven og forskellige andre love (Selvstændig be-

stemmelse om psykisk vold) (L 139):

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 23. december 

2018 fra Mogens Nygaard Christoffersen, København, om Psy-

kologisk mishandling af børn, jf. L 139 - bilag 2.”

Svar:

1. Henvendelsen af 23. december 2018 fra Mogens Nygaard Christoffersen, 

seniorforsker emeritus, omhandler psykologisk mishandling af børn, der af 

forfatteren beskrives som et kommunikationsmønster, hvor et barn gentagne 

gange over tid får at vide af sine forældre eller andre omsorgspersoner, at 

barnet er uønsket, uelskeligt og til besvær. I henvendelsen gør forfatteren 

rede for de alvorlige skadevirkninger psykologisk mishandling kan have for 

børn, og han opfordrer til, at der i lovgivningen sættes fokus på psykologisk 

mishandling af børn. 

2. Den foreslåede bestemmelse om psykisk vold omfatter adfærd, som fin-

der sted gentagne gange over en periode, og som samlet set kan betegnes 

som groft nedværdigende, forulempende og krænkende. 

Det er endvidere en betingelse, at gerningsmanden skal have begået hand-

linger, der er egnet til utilbørligt at styre forurettede. Dette betyder, at ad-

færden ikke er en naturlig del af parternes relation. Som det fremgår af be-

mærkningerne til den foreslåede bestemmelse om psykisk vold, er styring i 

visse tilfælde nødvendig og helt naturlig, f.eks. i særlige relationer mellem 

voksen og barn (forudsat at der tages fornøden højde for barnets alder og 

modenhed). 

Forældres opdragelse af børn er som udgangspunkt ikke omfattet af den fo-

reslåede bestemmelse, men forældres adfærd over for deres børn kan antage 

en karakter eller grovhed, der omfattes af bestemmelsen, herunder adfærd, 

der udsætter barnet for konstant devaluering, eller som nedbryder barnets 

selvværd. 

Forfatterens beskrivelse af psykologisk mishandling svarer i vidt omfang til 

den forståelse af psykisk vold, som følger af lovforslaget, og jeg er meget 

glad for, at forfatteren deler min opfattelse af, at der er tale om et samfunds-

anliggende, som der er behov for fokus på.


	987508

